— 1 —

云南省教育厅办公室

云南省教育厅办公室关于推荐国家教材委

高校哲学社会科学（马工程）专家委员会学科

专家组专家人选的通知

各本科高等学校：

为健全完善新时代教育部马工程重点教材审核体系，建强审

核专家队伍，强化审核把关，加强对高校哲学社会科学相关学科

教材建设的指导，教育部决定在国家教材委员会高校哲学社会科

学（马工程）专家委员会下组建学科专家组。按照国家教材委办

公室《关于推荐国家教材委高校哲学社会科学（马工程）专家委

员会学科专家组专家人选的通知》要求，现就推荐专家人选有关

事项通知如下：

一、推荐学科

马克思主义理论（含民族、宗教）、哲学、历史学、经济学、

法学、新闻传播学、政治学、社会学、文学、艺术学、教育学、

管理学 12个学科。

二、推荐人选条件

（一）政治立场坚定，坚持正确的政治方向、价值取向和学

术导向，政治敏锐性强，能够辨别并抵制各种错误政治观点和思

— 2 —

潮。

（二）学术造诣高，在本学科专业领域有较高学术威望，熟

悉本学科教育教学，具有相关教材编审或管理经验。原则上应具

有高级职称或丰富的课程教材管理经验。

（三）思想品德、师德师风和社会形象良好，合作意识强，

办事公道。

（四）身体健康，能够投入充足的时间精力，年龄一般不超

过 70岁。

三、推荐原则

各高校要高度重视、认真组织、严格把关。坚持公开公正，

按照程序进行推荐和内部公示。坚持优中选优，按照推荐人选条

件，紧扣学科范围，择优遴选。

四、推荐名额

（一）高校推荐。全国第四轮学科评估中相应学科评估结果

为 A-及以上的高校，直接将本校该学科专家人选推荐报送至教

育部。其中，评估结果为 A+的，推荐该学科专家 2人，评估结

果为 A及 A-的，推荐 1人。已按照上述学科评估结果推荐人选

的高校，相应学科不再参与省级推荐，其他学科仍参与省级推荐。

（二）省级推荐。我省向教育部推荐学科专家名额为 4人。

开设有上述 12个学科的高校，每个高校推荐 2名本校教学成果

和教育质量突出的学科专家（无相关专家可不推荐）。省教育厅

根据各高校学科专业建设情况和推荐专家的科研学术水平综合

— 3 —

统筹择优遴选 4人，经公示后推荐至教育部。

五、有关要求

（一）做好公示。全国第四轮学科评估中相应学科评估结果

为 A-及以上的高校，由各校根据推荐人选条件和名额组织遴选、

综合审核，提出拟推荐人选名单，在本校公示，公示合格后正式

推荐教育部。

（二）材料报送。全国第四轮学科评估中相应学科评估结果

为 A-及以上的高校，填写每位推荐人选《学科专家信息表》（附

件 1）和本校《学科专家推荐人选汇总表》（附件 2），于 6月

16 日 前 将 电 子 版 发 送 至 教 育 部 邮 箱

（gaoxiaozhongxin@ncct.gov.cn），邮件主题为“—省/大学

学科专家组推荐材料”。纸质版加盖单位公章后寄送至北京市朝

阳区惠新东街 4号富盛大厦 1座 11层（课程教材研究所高校中

心，邮编：100029）。其他参加省级推荐的各本科高校于 6月

6前将每位推荐人选的《学科专家信息表》和本校《学科专家推

荐人选汇总表》纸质盖章版和电子版（刻录光盘）报送至省教育

厅高教处（可用 EMS邮寄）。

联系人及电话：

教育部： 袁 帅 010-58557327，15810727283
吕建晴 010-58557387，15650709671

省教育厅：阚俭乖 0871-65102714

— 4 —

附件：1. 学科专家信息表

2. 学科专家推荐人选汇总表

2022年 5月 23日